
PO RTARIA N º .  5501/2024 

 

“Exonera dos cargos comissionados os 

servidores que menciona” .  

 

A Prefeita Municipal  de Desterro do Melo,  no uso de 

suas atribuições,  que lhe confere o inciso VI do artigo 66 da Lei  

Orgânica Municipal  e,  

Considerando que os servidore s mencionados foram 

designados dentro da gestão 2021/2024 para o exercício dos cargos 

em comissão mencionados;  

Considerando que ao f inal  da legislatura,  no 

encerramento da gestão pública,  faz -se necessária a exoneração dos 

servidores em cargo de comissão;  

Considerando que o ocupante d e cargo em comissão 

não possui  direito a permanência no cargo  comissionado, dado o 

caráter precário da nomeação,  pois  os cargos em comissão são de 

l ivre nomeação e exoneração do Executivo ;   

Resolve:  

Artigo 1º .  Ficam exonerados os seguintes servidores,  

ocupantes dos cargos em comissão no Governo do Município de 

Desterro do Melo:  

I  –  Ricardo José  Santarossa Pereira ,  ocupante  do cargo 

de  Diretor  Municipal  de  Planejamento e  Gestão;  

II  –  Bianca Gonzaga da Silva ,  ocupante  do cargo de  

Chefe  do Serviço de  Urbanismo e  Limpeza Públ ica;  

III  –  Humberto Junio Camilo ,  ocupante  do cargo de 

Diretor  Municipal  de  Operações ;  

IV –  Rafael  Machado de Araújo ,  ocupante  do cargo de 

Chefe  do Serviço de  Agropecuária  e  Meio Ambiente ;  

V –  João Bosco Lopes,  ocupante  do cargo de  Chefe  do 

Setor  de  Transporte ;  

VI –  Glaucinéia Conceição do Nascimento Campos ,  

ocupante  do cargo de  Chefe  da Unidade do Telecentro;  



VII –  Alexandre Ferreira  Lima , ocupante  do cargo de  

Chefe  do Setor  de  Cultura e  Turismo;  

VIII  –  Leonardo de Melo Coelho ,  ocupante  do cargo de  

Diretor  de  Escola ;  

IX –  Robert  Wagner do Amaral ,  Chefe  do Setor  de 

Comunicação;  

X –  Lucas Antunes Ferreira ,  Chefe do Setor de 

Esportes e Lazer;  

XI –  Diana Helen Dias,  Chefe do Setor de 

Faturamento da Saúde;  

XII  –  Thales de Almeida Batista ,  ocupante  do cargo de  

Secretário  Municipal  de  Governo;  

XIII  –  Luiz Antônio de Melo Coelho ,  ocupante  do cargo 

de  Secretário  Municipal  de  Saúde ;   

XIV -  Sirlene Simplício Meireles,  ocupante  do cargo de  

Chefe  da Unidade de  Apoio Comunitário ;  

XV  –  Janete Cimino Pereira,  ocupante  do cargo de  Chefe 

da Unidade de  Apoio ao Estudante ;  

XVI  –  Fernanda dos Santos Lima, ocupante  do cargo de  

Diretora da Farmácia de  Minas;  

XVII  –  Sérgio Augusto Mota Castro,  ocupante  do cargo 

de  Procurador Geral  do Município ;  

XVIII  –  Luciléia Nunes Martins,  ocupante  do cargo  de  

Diretora do Setor  de  Compras e  Lici tações ;  

XIX –  Flávio da Silva Coelho,  ocupante  do cargo de  

Chefe  do Serviço de  TI;  

XX –  Karine de Paula Pereira Melo,  ocupante  do cargo  

de  Chefe  do Setor  de  Almoxarifado e  Patrimônio;  

XXI –  Luciana Maria Coelho,  ocupante  do cargo de  

Diretora de  Recursos  Humanos;  

XXII –  Simone Simplício Coelho,  ocupante  do cargo de  

Chefe  do Serviço de  Assistência  Social .  

 



 

 

XXIII  –  Cristiane da Silva Rosa,  ocupante  do cargo de  

Secretária Municipal  de Educação.  

XXIV –  Aryane das  Graças Vale da Si lva,  ocupante  do 

cargo de  Chefe  do Setor  de  Vigilância  Sanitária .  

 

Artigo 2º .  Esta Portaria entra em vigor a partir  de 1º 

de janeiro de 2025.  

 

Desterro do Melo,  27 de dezembro de 20 24.  

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri .  

Prefeita Municipal  

 


